[III] Ciceronis deinde caput, et manus, Romam ad Antonium delatae, aspexit diu summa laetitia exultans, et Fulvia eius uxor (Dionis historici testimonio, lib. XLVII)⁶⁸ Ciceronis caput manibus pertractans deturpavit, et conspuat, moxque super genua imponens, ex ipsius ore linguam extraxit, eamque acubus, quibus ad ornatum capitis utebatur, multis non sine contumeliis, totam pupugit, et perforavit. Ubi vero mulier nequissima, hac immanitate, et Antonius illo spectaculo per diem oblectatus et satiatum est, iussit per contumeliam, caput inter duas manus, pro Rostris affigi, et Popylium ducem satellitum coronavit, adornavitque ducentis et quinquaginta drachmarum Atticarum millibus, hoc est, ut nunc subducunt, XXV millibus aureorum.

[IV] Reliquum vero corpus, quo, et delatum, et a quibus sepulchro ornatum fuerit, numquam legisse memini, nisi semel in quibusdam versibus, de morte Ciceronis, a Viris XII scriptis, qui illum a L. Lamia, eius amicissimo humi traditum, memoriae prodidisse videntur⁶⁹. Nulla tamen, apud quoscumque, qui de hac re scripserint, sepulturae loci, mentione facta. Quamobrem crediderim libertos, et servos, qui cum Cicerone erant, et quieti iussu domini passi fuerant, quod fors iniqua, et M. Antonii iniquitas, tulisset in eum, accepisse cadaver, et cumbussisse, et mox conscendentes navim ad navigandum paratam, cum cineribus ipsius, et forsitam uxore, et aliis propinquis, et amicis, ex timore bellorum Civilium, Zacynthum Insulam, in ipso navigationis cursu appulisse. Ibique, a L. Lamia ipso, et caeteris qui aderant amicis, venerandos illos cineres, humi conditos fuisse. Deinde Marcum Ciceronis filium, quem Octavianus, ut se a traditione Ciceronis excusaret, Pontificem statim declararat, nec multo post Consul factus, sibi collegam delegerat, in memoriam patris, cum in Italiam rediret (in Graeciam

⁶⁷ Arellio Fusco, in Seneca Retore, *Suas.* 7, 8-9. Cicerone morì il 7 dicembre del 43 a. C.

⁶⁸ Dione Cassio XLVII, 8.

⁶⁹ Eusthenius, in *Carmina duodecim sapientium de titulo Ciceronis* (Buecheler-Riese, *op. cit.*, n. 608).

enim fugerat post Ciceronis mortem, Appiani testimonio)⁷⁰ monumentum hoc, pro ea copia, quae Zacynthi erat, faciendum curasse. Siquidem, et in Macedonia, dignas inferias (antiquorum more) patri persolverat, cum illi M. Brutus ad vindictam, necandum concessisset, C. Antonium, Triumviri fratrem, quem captivum habebat.

[V] In ipsius autem sepulchro, adinventae fuerunt Urnulae duae vitreae, in quibus tanti viri cineres, et amicorum lachrymae, (de more) servabantur. Erant autem formae, et magnitudinis effigatae, et expressae ad unguem, ut sequenti folio cum facie ipsius sepulchri, videri licet⁷¹. Quod non modo non a veritate ipsa alienum, sed etiam et credibile, et rationi consentaneum esse, hoc ipso uno argumento facile iudicari. In fundo enim maioris Urnae cinerum, in ambitu concavi, vitro erat inscriptum: AVE MAR. TUL.⁷²